ראו: בג"ץ 849/00 שץ נ' שר המשפטים, פ"ד נו(5) 571 (2002)) לתחום לפרק זמן קצוב את מאסרו של מי שנידון למאסר עולם. סמכות קשורה של הנשיא היא הסמכות לקצר או לבטל את תקופת ההתיישנות ותקופת המחיקה של עבירות מהמרשם הפלילי. כאמור, במשפט הישראלי חנינה מוחקת את ההרשעה בפלילים, אך אינה מבטלת אותה מיסודה (ראו: סעיפים 16(g), 17, 18, 20 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981, ס"ח 1031). היא מחילה את פעולתה מכאן ואילך, ולא רטרואקטיבית כביטולה של הרשעה (שנתונה לסמכות בית המשפט בהליך של משפט חוזר). חנינה אף אינה מצמיחה סעד כספי בגין הרשעה מוטעית. ראו: גוט, לעיל הערה 4, עמ' 274-276, 282.

6 וקיבלה חוות דעת בעניין מכמה גורמים (פרשת זוהר, לעיל הערה 1, פס' 1 לפסק דינה של הנשיאה ביניש).
7 על פי הוראות סעיף 29 לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001, ס"ח 410, אשר מסמך את ועדת השחרורים המיוחדת להמליץ לנשיא המדינה להפעיל את סמכותו ולהקל בעונשו של אסיר עולם בתנאים מסוימים הקבועים בסעיף.
8 עוד ציינה הוועדה שאסיר עולם, המבקש לקצוב את עונשו, ראוי שיגלה התנהגות הולמת ויציע סיכוי לשינוי בהתנהגותו ותחזית לשיקומו בעתיד, ואלה דברים שאינם ניכרים בבקשתו של זוהר (פרשת זוהר, לעיל הערה 1, פס' 1 לפסק דינה של הנשיאה ביניש).

9 שם, פס' 2.
10 שם, פס' 2; סמכות החנינה של נשיא המדינה נשאבה מסמכות הכתר הבריטי לחון (בג"ץ 428/86 ברזילי נ' ממשלת ישראל, פ"ד (3) 505, 549-551 (1986)). מקור סמכות הכתר הבריטי לחון הוא בכוחו של הריבון (המלך) לקבוע משפט, להשית אחריות בפלילים ולהטיל עונש הולם בפלילים. מקור סמכות החנינה בישראל היה בסעיף 14(א) לפקודת סדרי שלטון ומשפט, התש"ח-1948. מתוקפה של פקודה זו הייתה נתונה סמכות החנינה בידי הממשלה הזמנית. חוק המעבר, התש"ט-1949 העניק את הסמכות לנשיא המדינה. כיום משתמש הנשיא בסמכות זו מכוח סעיף 11(ב) לחוק-יסוד: נשיא המדינה. ראו: גוט, לעיל הערה 4, עמ' 274.

11 ס' 12 לחוק-יסוד: נשיא המדינה קובע כי "חתימתו של נשיא המדינה על מסמך רשמי טעונה חתימת קיום של ראש הממשלה או של שר אחר שהחליטה עליו הממשלה, זולת מסמך הקשור בכינון הממשלה או בפיקוח הכנסת".

השב"כ את קשר השתיקה סביב פרשת קו 300", פורסם ב"הארץ", זמין ב- 1.1483815 www.haaretz.co.il/magazine/kav300/; כן ראו בעניין פרשת **ברזילי**, לעיל הערה 10, פסי' 1 לפסק דינו של הנשיא שמגר).

45 בחוק נקבעו סדרי דיון בבקשה למתן חנינה לשם קציבת עונש מאסר עולם או הקלה בו (פרק ה' לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001). למעט אלה, אין החוק קובע מתי יש להעניק חנינה, מי רשאי לבקש חנינה, וכיצד יש לדון ולהחליט בבקשה. על רקע חסר זה נוצרו הליכים ונוהגים על ידי המנהל הציבורי.

46 "The right to pardon a criminal, either by mitigating or by entirely remitting the punishment, is certainly the most slippery of all the rights of the sovereign" (IMMANUEL KANT, THE METAPHYSICAL ELEMENTS OF JUSTICE (John Ladd, Indianapolis, 1965)).

55 אמנון רובינשטיין וברק מדינה **המשפט החוקתי של מדינת ישראל** 1054 (תשס"ה).

56 שם, עמ' 1054-1055. כך היה, למשל, בבג"ץ 443/99 **סלאמה נ' נשיא מדינת ישראל** (טרם פורסם) (1999) וכן בבג"ץ 136/59 **סופרין נ' מדינת ישראל**, פ"ד יג 1147 (1959) (פסק דין זה דן בחסינות הנשיא מכוח חוק כהונת נשיא המדינה, התשי"ב-1951 ובסמכויותיו מכוח חוק המעבר, התשי"ט-1949); בהקשר זה יצוין שלדעת נשיא בית המשפט העליון לשעבר לנדוי "ניתן להעלות על הדעת, שאם הנשיא חרג בהחלטה מתחום תפקידיו וסמכויותיו, כי אז לא תגן עליו חסינותו לפי סעיף 13(א) של חוק-היסוד.

אי-אפשר להסיר את סכנת הטעות. היא עשויה לקרות בשל מצב חוסר הוודאות שהשופת נתון בו, עקב משאבים מוגבלים והליכי חקירה ודיון לא מושלמים מטבעם (שם, עמ' 75-76). קיומה של טעות אינו תנאי מספיק להיווצרותו של עיוות דין (שם, עמ' 56).

82 שם, עמ' 276-277.

83 סעיף 31(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198, מונה ארבע עילות לעריכת משפט חוזר: מרמה, עובדות או ראיות חדשות, הרשעה נוגדת, וחשש לעיוות הדין המשמש כעילת סל; גוט, לעיל הערה 4, עמ' 188.

84 ראו, למשל, את דבריה של הנשיאה ביניש בפרשת זוהר, לעיל הערה 1, פס" 24.

85 Daniel T. Kobil, *The Quality of Mercy Strained: Wresting the Pardoning Power from the King*, 69 TEX.